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Når udtalelserne foreligger, vil Justitsmini- 
steriet vende tilbage til sagen. 

Spm. nr. S 3383 

Til justitsministeren (24/7 2000) af: 
Aase D. Madsen (DF): 
»Kan ministeren oplyse, med hvilken begrun- 
delse det i Norge og Sverige er forbudt at jage 
og slagte grindehvaler, sådan som det foregår 
ved Færøerne?« 

Begrundelse 

Det er fremgået af artikler i dagspressen, at jagt 
og fangst af grindehvaler, sådan som det foregår 
ved Færøerne, er forbudt i Norge og Sverige. 
Spørgeren efterlyser begrundelsen for forbudet i 
de to lande. 

Svar (2/ 8 2000) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet anmodet henholdsvis Udenrigsde- 
partementet i Norge og Miljødepartementet i 
Sverige om en udtalelse. 

Når disse udtalelser foreligger, vil Justitsmi- 
nisteriet vende tilbage til sagen. 

Erfaringsmæssigt tager det 1 - 2 måneder, før 
de ønskede oplysninger foreligger. 

Spm. nr. S 3472 

Til miljø- og energiministeren (4/8 2000) af: 
Aase D. Madsen (DF): 
»Vil ministeren oplyse, hvor store omkostninger 
der er i forbindelse med at nedbryde og bort- 
skaffe sanerede vindmøller, og hvem skal betale 
for den dermed forbundne omkostning, samt 
om er det en offentlig opgave, eller er det vind- 
mølleejerne selv, der hæfter for retableringen af 
arealerne fremover?« 

Begrundelse 

Ministeren har i et svar på spørgsmål 171 (Det 
Energipolitiske Udvalg, alm. del - bilag 613) op- 
lyst, at der ikke er behov for et regelsæt til sane- 
ring af møller. Der skal bortskaffes mange tons 
jern, stål, cement, tilkørselsveje og lignende, og 
landskabet skal retableres. Dette må formodes at 
medføre meget store miljøomkostninger, hvor- 
for det er vigtigt at få oplyst, om det er vind- 
mø lleejerne personligt, der hæfter for sanerings- 
udgifterne. Eller om det eventuelt gennem yder- 
ligere pristillæg til vindmølleel eller andre for- 
mer for tilskudslignende ordninger bliver en of- 
fentlig opgave. 

Svar (16/8 2000) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Energistyrelsen har oplyst følgende, hvortil jeg 
kan henholde mig: 

»Ifølge § 5, stk. 2, i bekendtgørelse om vind- 
møllers tilslutning til elnettet skal en vindmølle, 
som ikke opfylder betingelserne i Energistyrel- 
sens godkendelsesordning, nedtages. Endvidere 
vil landzonetilladelser til opstilling af vindmøl- 
ler normalt være meddelt på vilkår af, at møllen 
fjernes uden udgift for det offentlige, hvis den 
ikke har været i drift i et år. Dette vilkår tingly- 
ses på ejendommen. 

Omkostninger i forbindelse med nedtagning 
og bortskaffelse af vindmøller er naturligvis af- 
hængig af vindmøllens størrelse og omstændig- 
heder i forbindelse med placeringen af møllen. I 
vindmølle-branchen opereres med udgifter i 
størrelsesordenen 500-1000 kr. pr. kW for ned- 
tagning af møller op til ca. 100 kW effekt. Oftest 
vil der kunne påregnes en væsentlig genbrugs- 
indtægt. Eksempelvis kan dele af møllen anven- 
des til reservedele, knust fundament og vejma- 
teriel til anlæg af nye veje, og metal fra mølle- 
tårn og kabler kan omsmeltes til anden anven- 
delse. I visse tilfælde vil indtægterne herfra 
kunne dække en væsentlig del af omkostninger- 
ne ved nedtagning m.m. 

Det er vindmølleejerne selv, der hæfter for 
omkostninger i forbindelse med nedtagning og 
bortskaffelse af vindmøllen, herunder også for 
retableringen af arealerne. 

Vindmøller, som opstilles i dag vil være væ- 
sentlig større og typisk have en effekt på ca. 750 
kW. Da disse møller opstilles på baggrund af en 
samlet landskabsmæssig planlægning, vil der 


